¹⁷ Luc. xxi, 19. ¹⁸ Ibid.

dræis displicuisse. At quo majores incredulorum in hoc mysterio evertendo conatus, eo major in defendendo catholicorum constantia. Num ergo antiquæ fidei illustrius testimonium requiri possit, quam hoc Justini? Si eucharistiam absentis corporis figuram esse existimasset, an Christianos credere dixisset, panem et vinum post consecrationem esse carnem et sanguinem Domini, quemadmodum Christus non formam et figuram carnis et sanguinis, ut tot hæreses fingebant, sed veram carnem verumque sanguinem habuit?

IV. 3^o Verbi omnipotentiam non minus admiratur S. martyr in eucharistia, quam in Incarnatione. His enim verbis: *Per Verbum Dei caro factus Jesus Christus, persona Verbi non separatur ab homine ex Virgine genito, nec ulla hujus erroris in S. martyre suspicio; sed idem hic docet, quod tot aliis locis, ipsum Verbum sibi in utero Virginis carnem formasse. Quamobrem in eo eucharistiam cum Incarnatione comparat, quod quemadmodum in Incarnatione caro Verbi ab ipso Verbo corpus assumente perfecta est, ita etiam in eucharistia panis et vinum caro et sanguis fiant per precem verba ipsius continentem, id est omnipotentia ejusdem Verbi, cujus verba exhibet precatio. Credebat ergo Justinus carnem Christi eadem omnipotentia, qua in utero Virginis formata est, in eucharistiæ sacramento præsentem apponi.*

4^o Justinus imperatores alloquebatur, quos permagni intererat de rebus Christianorum apte et dilucide erudiri; quippe cum hactenus de Christianis ex iniquo rumore dijudicassent. Quare magna cautio exstitit, ne aut latentem in Christi verbis figuram non viderent, si corpus Christi vere eucharistiæ sacramento non continetur, aut, si vere continetur, ne totam rem, ut fabulam anilem, rejicerent. Primo incommodo facile occurri poterat: tantum voces explicaret Justinus, nihil supererat absurdi, sed soluta et expedita erant omnia. Ad alterum autem requirebatur, ut hoc mysterium non sine certissimis argumentis a Christianis credi demonstraret

Utram viam secutus sit in ambiguo esse non potest. Nusquam enim ad eam rei explicandæ rationem descendit, quæ tam facilis tamque expedita, ac simul tam necessaria fuisset, ut panem et vinum vere corpus Christi non esse, sed ad hoc corpus significandum adhiberi admoneret. Nihil ejusmodi factum a S. martyre; sed in id totus incumbit, ut hoc mysterium non sine gravissimis causis credi demonstraret. Duo requirebantur in re tanti momenti: primo, ut omnipotens sit, qui eam a se perfici dixerat; deinde ut nulla ejus verbis insit obscuritas. Utroque argumento nititur Justinus, dum Christianorum fidem inde repetit, quod Verbum illud, quod sibi in utero Virginis carnem formavit, accepto pane, dixerit: *Hoc est corpus meum*; et, accepto calice: *Hic est sanguis meus*. Quo sensu nos eucharistia ali doceat, itidem ut alii Patres,

A vide dissertationem 3 in *Iren.*, art. 7, n. 94 et 95.

V. Si Justino ethnicos alloquenti talem usum præbuit eucharistia; quanto magis adversus hæreticos scribenti arma ministravit, quorum ad errores profligandos maxime apposita est? Negabant illi Christum mundi Creatoris Filium esse: sed Patrem Christi Deum quemdam creatore excelsiorem sibi fingebant. At quomodo Christus aliena et a se non creata ad consecrationem eucharistiæ adhibisset? Negabant carnis resurrectionem. At quomodo caro, quæ corpore et sanguine Domini percipitur, æterno addicta esse possit interitui? Negabant veram carnem a Christo assumptam. Hanc quoque impietatem refellebat eucharistia, quæ est communicatio corporis et sanguinis Christi. *Sanguis enim non est nisi a venis et carnibus et a reliqua, quæ secundum hominem est, substantia, quæ vere factum est Verbum Dei, inquit Irenæus, lib. v, c. 2. Non dubium igitur quin S. martyr hæc argumenta ante Irenæum et Tertullianum frequentaverit tum in libro contra Marcionem, tum in alio adversus omnes hæreses scripto. Quare non mihi videbor ab illius defendendæ doctrinæ proposito discedere, si hoc loco explanare aggrediar duo magni momenti testimonia, alterum S. Irenæi, alterum Tertulliani, quæ etsi strenuos defensores habuere, videntur tamen uberiorem lucem ad contextuum intelligentiam requirere. Præterea hac Irenæi et Tertulliani adversus eos, qui carnem Christi negabant, disputatione in tuto collocabitur Athenagoræ doctrina, quem Petrus Allix a corporibus redivivis sanguinem removisse, ac in eucharistia sanguinem Christi non agnovisse contendit.*

Sic igitur Irenæus, lib. iv, c. 18, n. 5: Πῶς... τὴν σάρκα λέγουσιν εἰς φθορὰν χωρεῖν, καὶ μὴ μετέχειν τῆς ζωῆς, τὴν ἀπὸ τοῦ σώματος τοῦ Κυρίου, καὶ τοῦ αἵματος αὐτοῦ τρεφομένην; ἢ τὴν γνώμην ἀλλάξαντες, ἢ τὸ προσφέρειν τὰ εἰρημένα παρατείσωσαν. Ἡμῶν δὲ σύμφωνος ἡ γνώμη τῆ εὐχαριστίας, καὶ ἡ εὐχαριστία... βεβαίοι τὴν γνώμην... προσφέροντες δὲ αὐτῶ τὰ ἅγια, ἐμμελῶς κοινωνοῦμεν καὶ ἔνωσιν ἀπαγγέλλοντες, καὶ ὁμολογοῦντες σαρκοῦ καὶ πνεύματος ἔγερσιν. Ὡς γὰρ ἀπὸ γῆς ἄρτος προσλαμβάνομενος τὴν ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, οὐκέτι κοινὸς ἄρτος ἐστίν, ἀλλ' εὐχαριστία, ἐκ δύο πραγμάτων συνεστηκυῖα, ἐπιγέλου τε καὶ οὐρανοῦ· οὕτως καὶ τὰ σώματα ἡμῶν μεταλαμβάνοντα τῆς εὐχαριστίας, μηκέτι εἶναι (ἐστὶ) φθαρτά, τὴν ἐλπίδα τῆς εἰς αἰῶνας ἀναστάσεως ἔχοντα. Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem devenire, et non percipere vitam, quæ corpore Domini et sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant aut absterneant offerendo quæ prædicta sunt. Nostra autem consonans est sententia eucharistiæ, et eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei quæ sunt ejus, congruenter communicationem et unitatem prædicantes [*Græce* constitentes resurrectionem] carnis et spiritus. Quemadmodum enim qui est a terra panis, percipiens invocationem Dei, jam non com-

munis est panis, sed eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena et cœlesti; sic et corpora nostra percipientia eucharistiam, jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. » Sola Ecclesia in celebranda eucharistia communicationem et usitatem prædicat, quia sectæ non recte dividunt, ut n. 5 dicebat, *eam quæ est ad proximum communionem*. Resurrectio corporis et spiritus sive animæ, quam Ecclesia docet, loquendi ratio est apud antiquos usitata, ut observavi ad Theophili Antioch. lib. 1.

Sed quod præcipue observandum nobis est, in his verbis: *Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena et cœlesti*, duo diversi, pro diversis temporibus, eucharistiæ status considerantur. Primo res terrena est, sive panis qui est a terra, uno verbo, panis communis, deinde fit eucharistia, hoc est corpus et sanguis Domini. Duplicem illum ex successione statuum præclare in alio etiam loco describit Irenæus: Καὶ ὄνπερ τρόπον τὸ ξύλον τῆς ἀμπέλου κλιθὲν εἰς τὴν γῆν τῷ ἰδίῳ καιρῷ ἐκαρποφόρησε, καὶ ὁ κάκκος τοῦ σίτου πεσὼν εἰς τὴν γῆν, καὶ διαλυθεὶς, πάλλοιτος ἠγέρθη διὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ, τοῦ συνέχοντος τὰ πάντα. Ἐπειτα δὲ διὰ τῆς σοφίας εἰς χρεῖσιν ἐλθόντα ἀνθρώπων, καὶ προσλαβανόμενα τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ εὐχαριστία γίνεται, ὅπερ ἐστὶ σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Χριστοῦ· οὕτως καὶ τὰ ἡμέτερα σώματα ἐξ αὐτῆς τρεφόμενα, καὶ τεθέντα εἰς τὴν γῆν, καὶ διαλυθέντα ἐν αὐτῇ, ἀναστήσεται ἐν τῷ ἰδίῳ καιρῷ, τοῦ λόγου τοῦ Θεοῦ τὴν ἐγερσιν αὐτοῦ χάριζομένου εἰς δόξαν Θεοῦ Πατρὸς. « Et quemadmodum lignum vitis, inquit lib. v, cap. 2, n. 3, depositum in terram suo fructificat tempore, et granum tritici decidens in terram et dissolutum multiplex surgit per Spiritum Dei, qui continet omnia, quæ deinde per sapientiam in usum hominis veniunt et percipientia Verbum Dei eucharistia fiunt, quod est corpus et sanguis Christi; sic et nostra corpora ex ea nutrita et reposita in terram, et resoluta in ea resurgent in suo tempore, Verbo Dei resurrectionem eis donante, in gloriam Dei Patris. » Non potest hic successio diversorum statuum non animadverti, nisi quis cœcutiat. Primo res terrena est, nempe id quod depositum in terram suo fructificat tempore et venit in usum hominum, estque panis communis, deinde corpus et sanguis Christi, sive res cœlestis.

Ipsa etiam eucharistiæ cum duplici corporum nostrorum statu comparatio ante oculos ponit duorum in eucharistia statuum successionem. Comparatur mutatio cum mutatione, res terrena, quæ sit res cœlestis, sive panis communis, qui sit corpus Christi, cum corpore corruptibili, quod sit corpus incorruptibile. Res autem eodem tempore ac sine ulla successione terrena et cœlestis, corruptibilis et incorruptibilis quid afferret momenti ad corporum, quæ nunc corruptibilia sunt, futuram incorruptibilitatem?

Illud quidem inest discriminis inter illam muta-

tionem, quæ sit in eucharistia, et eam quæ corporibus nostris promissa est, quod panis substantia mutetur in aliam longe dissimilem, nostris autem corporibus substantiam suam retinentibus qualitas tantum accessura sit. Sed ex hoc discrimine præclarior evenit comparatio. Probat enim Irenæus minus miraculum ex majore, ut controversum ex non controverso. Quin etiam absurda esset illius ratiocinatio, nisi substantiam panis penitus mutari ac nullam prorsus superesse dicamus. Quocumque enim honore panis augeatur; si panis esse non desinat, longe mirabilior erit corporum nostrorum mutatio, quæ non solum acquirunt incorruptionis decus, sed etiam ex mortuis et dissolutis ac in varias mundi partes dissipatis eadem quoad substantiam fiant corpora, superaddito incorruptibilitatis dono.

Præterea duas mutationes in pane considerat Irenæus: primam qua ex tritico decidente in terram et dissoluto multiplex surgit per Spiritum Dei, sitque panis ad hominum usus; alteram qua percipiens Verbum Dei sit corpus Christi. Posterior mutatio longe mirabilior quam prima. Nam comparantur quidem cum utraque nostra corpora, quæ ex eucharistia nutrita, et reposita in terram et resoluta in ea, resurgent suo tempore. At resurrectionis effectrix est sola illa panis in corpus Christi mutatio, quæ nulla prorsus erit, si panis supersit substantia.

VI. Locus Tertulliani legitur in libro iv adv. Marcionem, c. 4, ubi sic loquitur: « Professus itaque se concupiscentia concupisse edere pascha et suum (indignum enim ut quid alienum concupisceret Deus) acceptum panem et distributum discipulis corpus illum suum fecit: Hoc est corpus meum dicendo, id est figura corporis mei. Figura autem non esset, nisi veritatis esset corpus. Cæterum vacua res, quæ est phantasma figuram capere non posset. Aut si propterea panem corpus sibi fecit, quia corporis carebat veritate; ergo panem debuit tradere pro nobis. Faciebat ad vanitatem Marcionis ut panis pro nobis crucifigeretur. »

Hujus loci aliam explicationem Perronius, aliam auctores Perpetuitatis fidei attulerunt: sed utraque Tertulliani sententiam in tuto posuit et illius testimonio abutendi facultatem adversariis præripuit. Nihil obstat quominus tertiam afferamus quæ eisdem proposito communiter conducat.

Figuram intelligit Tertullianus id quod substantiam aliquam exterioribus signis circumscibit; unde ait: *Vacua res, quæ est phantasma, figuram capere non posset*: solum corpus solidum sub figura latere potest. Quare Christi verbis hunc sensum assignat, *Hoc est corpus meum*, id est figura quæ corpus meum circumscibit, et sacramentum quo mei corporis substantia continetur.

Cur hanc Christi verbis explicationem subjiciat Tertullianus, facile causa repetitur ex Marcionis errore, quem refellendum susceperat. Christi corpus

Marcion phantasma esse dicebat, ac carnem humanam indignam prorsus esse sentiebat, quæ Dei caro fieret: error impius stare non poterat cum Ecclesiæ fide de eucharistiæ sacramento. Si corpus animale Christo et carnem cælestem, ut Valentini, attribuisset Marcion, non tam absurde secum pugnasset in celebrando eucharistiæ sacramento. Sed cum Christi corpus merum phantasma esse contenderet, idem de illo asseverari poterat, quod de hæreticis idem sentientibus dixerat S. Ignatius in epist. ad Smyrn., eos non confiteri *eucharistiam esse carnem Salvatoris nostri Jesu Christi, quæ pro peccatis nostris passa est.*

Sed tamen Marcion, quamvis sibi ipse necessitatem imposuisset idem sentiendi, ac velustiores illi hæretici, nihil tamen in his, quæ ad eucharistiam spectant, turbare audebat: solitus ex Evangelio spectare quiddam cum erroribus suis conciliare posse desperabat, reveritus fuerat verba a Christo in consecranda eucharistia pronuntiata, ut testatur Tertullianus, lib. III, c. 49. Dubius ergo et incertus Tertullianus quonam evadat Marcion, duplici illum nodo constringere conatur, illumque eo redigere, ut vel errorem suum de Christi carne ejuret, si catholicam de eucharistia fidem retinet; vel si illam abnegat, impietatem suam aperte prodatur.

Itaque observat Tertullianus corpus Christi in eucharistia non in eo statu nobis exhiberi, in quo exhibitum fuerat, dum in terris ab hominibus videretur, sed in figura, sive in sacramento panis et vini. Inde aptissima ducitur conclusio, solidum corpus, non phantasma Christotribuendum; siquidem *phantasma figuram capere non potest*, res vacua circumscribi non potest signis exterioribus panis et vini, nec quidquam absurdius foret, quam a vacuo hominis phantasmate et vacua corporis humani effigie, aliam effigiem et figuram, sub qua delitescat, assumi.

Intererat ergo Tertulliani observare et admonere corpus Christi eucharisticum non in ea figura, sive effigie et specie apponi, quam habuit in terris, sed in figura et specie panis. Atque hæc illius ratiocinatio non solum Marcionem acutissime premebat, sed etiam duo nobis observanda et concludenda suppeditat; primo, verum Christi corpus in eucharistia nobis donari, siquidem in hoc sacramento figuram accipere non posset, si res vacua et phantasma esset: deinde nihil panis superesse præter speciem, sive figuram; si quidem ex Marcionis sententia sequeretur figuram vacuum sub vacua figura delitescere: quod quidem nunquam observasset Tertullianus, si panis substantiam cum ipsa figura et specie superesse sensisset.

Sed quia verisimile non erat de eucharistia Marcionem ac Ecclesiam sentire, suspicatur Tertullianus Christi verba, *Hoc est corpus meum*, sic a Marcione intelligi, quasi panem sibi Christus in corpus adoptasset; unde colligit panem pro nobis tradi et crucifigi debuisse, si Christi verba sic accipiantur,

A ut panis minime mutatus, sed a Christo corporis vice adoptatus dicatur: « Aut si propterea panem corpus sibi fecit, quia corporis carebat veritate: ergo panem debuit tradere pro nobis. Faciebat ad vanitatem Marcionis, ut panis pro nobis crucifigeretur. » Suspiciatur, non asseverat Tertullianus: i: a sensisse Marcionem: sed quid valeat hæc suspicio nobis expendendum est. 1º Absurda illa panis in corpus Christi adoptio nunquam Marcioni in mentem venisset, nisi hanc ei necessitatem imposuisset impium phantastici corporis Christi commentum; non existimasset panis substantiam in eucharistia manere, si suam Christi corpori substantiam reliquisset. Catholici ergo omnes, quibuscum Marcion adversa fronte pugnabat, non panem in eucharistia, sed verum Christi corpus esse credebant. Deinde illud saltem concessisset Marcion, si vera Tertulliani conjectura, Verbum in eucharistia cum pane hypostatice conjunctum adorari. At unde hanc opinionem aut Marcion suscipere, aut Marcioni potuit attribuere Tertullianus, nisi quia uterque verba Christi, *Hoc est corpus meum*, eo sensu, qui primus menti occurrit, accipiebat, ac inter utrumque conveniebat, clara esse et perspicua verba, rem grandem his verbis promitti et exhiberi?

Tertulliani conjecturam confirmat Euthymius Pano-pl., part. II, tit. 2. Is enim testatur Armenos, qui unam in Christo naturam admittebant et corpus Christi in divinitatem conversum esse sentiebant, negasse eucharistiam esse corpus Christi, sed divinitatis corpus dicere solitos esse.

VII. Si ne illi quidem, qui Christo phantasticum corpus affingebant, Christum in eucharistia præsentem adorari et sumi negabant; quanto magis extra suspicionem esse debet egregius religionis defensor Athenagoras, etiamsi, ut contendit Petrus Allixius in dissert. *De sanguine D. N. J. C.*, corpora nostra post resurrectionem sine sanguine futura existimasset? Quin etiam ipse Allixius inter eos, quos sanguinem in corporibus redivivis negat admisisse, citat Petrum Mansur, qui in epist. inter opera S. Joannis Damasceni tom. I exstante asserit quidem corpus immortale sanguine carere, sed tamen, id quod astute tacuit Allixius, deterrimam hanc sententiam cum catholica de eucharistia fide sic conciliat, ut corpus Christi in eucharistia, non quale in cælo est, sed quale in utero Virginis fuit, apponi declaret. Si qui ergo antiqui scriptores id sensissent, quod eos sensisse pertendit Allixius, non idcirco constaret eos a catholica de eucharistia fide discessisse. At nulla ratio probat Athenagoram hoc de corporibus redivivis errore laborasse. Hoc tantum contendit, ut observat in dissert. *advers. Allix.* vir doctissimus Jac. Boileau, art. 2, p. 39, sanguinem non, ut in hac mortali vita, ita etiam in immortalis obnoxium corruptioni futurum.

Occurrit Athenagoras in libro *De resur. mort.*, n. 4, iis, qui huic dogmati opponunt corpora hu-

mana, quæ a belluis vorata inde in aliorum hominum corpus tracta sunt, vel ipsis hominibus tragico aliquo facinore in escam cesserunt. Ex quo concludunt vel iis, qui sic consumpti fuerunt, aliquid defuturum, si sua illis caro non restituatur; vel si restituatur, eorum, qui consumpserunt, macram et imperfectam carnem futuram.

Respondet Athenagoras humanam carnem cibum esse alteri homini contra naturam: itaque si quis aut proprio scelere aut aliena fraude humanam carnem comederit, nequaquam fore ut tam contrarius naturæ cibus cum partibus comedentis coalescat, sed ut noxium et inimicum rejectum iri. Atque etiam si detur hunc cibum immutari in aliquid humidum aut siccum, aut calidum, aut frigidum, negat Athenagoras ullam earum rerum aut partem esse, aut partis speciem occupare; imo non semper in partibus alimentum accipientibus permanere, nec cum resurgentibus resurgere, nihil tum ad vitam conferente sanguine, sive pituita, sive bili, sive spiritu. Non ergo sanguinem a resurrectione removet Athenagoras, sed tunc futurum negat, ut vita ex sanguine pendeat, quem idcirco necesse sit variis humoribus temperari. Sic Augustinus, quem Allixius in suas partes trahere conatur, sanguinem minime negat in epist. 205, sed sanguinem vult sine corruptione: « Non, ut opinor, inquit num. 15, dubitandum est, secundum hoc dictam: *Caro et sanguis regnum Dei non possidentur* », quia non ibi erit corruptio et mortalitas carnis et sanguinis. Secundum enim has qualitates carnem et sanguinem hoc loco nominavit. Mox de carne idem dicit Athenagoras, nempe etiamsi contraria naturæ alimonia ita digeratur, ut ad carnem usque permeet; ne id quidem difficile ad explicandum fore; quippe cum nec ipsa caro quæ asciscit, eam semper retineat quam ascivit, nec quæ excita est, ibi constanter permaneat quo accessit, sed multam in diversa mutationem accipiat, n. 7. Quis inde colligat carnem Athenagoram in redivivis corporibus non relinquere? Plura non dicam de illius sententia; satis est legere quæ ab eo dicuntur, n. 3, ut corpora nostra eadem potentia, qua primum facta a Deo coagmentata, iterum ad vitam post dissolutionem revocatum iri demonstret.

CAPUT X.

Eucharistia verum ac proprie dictum sacrificium, cujus descriptio a Justino exposita consideratur.

I. Justinus veritatem religionis ex vero sacrificio demonstrat. II. Objecta a Pflaffio testimonia defenduntur. III. Observationes in liturgiâ a S. Martyre expositam, ac primum de baptismo. IV. De conventus loco et prima liturgiæ parte. V. De secunda liturgiæ parte et precibus tum comunibus, tum privatis. VI. De sacra communione et diaconorum perlunctionibus Justini verba explicantur.

I. Constituta panis et vini in carnem et sanguinem Christi mutatione, qualem a Justino stabilitam vidimus, nihil jam habent difficultatis, quæ ad sacri-

ficii rationem atinent. Neque enim aliud causæ Lutheranis et Calvinistis stetit, cur eucharistiam sacrificium esse negarent, nisi quod isti Christum omnino in eucharistia non adesse, hi ante usum non adesse pertenderent. At si quis passionem Christi sic in eucharistia repræsentari fateatur, ut ipsa illa victima, quæ pro nobis olim occisa est, præsens in altari sistatur, is ambigere non possit, quin Christus in hoc statu sese Patri suo in manibus sacerdotum offerat: minime ergo mirum si S. martyr, qui non magis dubitabat, an eucharistia sit caro et sanguis Christi, quam utrum Filius Dei incarnatus sit, sacrificium Christianorum tot locis commendat.

Religionis Christianæ præstantiam contra Judæos ex sacrificii nostri præstantia demonstrat. « Similæ quoque, inquit, *Dialogi* n. 41, oblatio pro iis, qui a lepra purgabantur, instituta, imago erat panis eucharistiæ, quem Dominus noster Jesus Christus in passionis recordationem pro his, qui ab omni pravitate purgantur, susceptæ fleri præcepit; ut gratias simul agamus Deo, tum quod mundum et omnia quæ in eo sunt, propter hominem creaverit, tum quod nos a nequitia, in qua fuimus, liberaverit, et principatus et potestates funditus deleverit per eum, qui ejus voluntate passibilis factus est. De sacrificiis autem, quæ tunc a vobis offerebantur, sic Deus, ut jam dixi, per Malachiam unum ex duodecim loquitur: *Non est voluntas mea in vobis, dicit Dominus, et sacrificia non suscipiam de manibus vestris, propterea quod ab ortu solis ad occasum nomen meum glorificatum est in gentibus; et in omni loco offertur incensum nomini meo et victima pura, quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus* ». De iis autem, quæ ipsi in omni loco a nobis offeruntur, sacrificiis, id est de pane eucharistiæ et de calice similiter eucharistiæ jam tum prædicit, illud etiam addens nomen suum a nobis glorificari, a vobis autem profanari. »

In hoc testimonio illud 1^o observandum est Judaicas oblationes umbram et imaginem fuisse sacrificii Christianorum; hoc sacrificium purum esse et Deo acceptum, et a Deo per prophetam Malachiam prænuntiatum. Quis ergo verum illud sacrificium esse dubitet, quod et figuris Veteris Testamenti adumbrari, et prophetarum oraculis clare et aperte prænuntiarum necesse fuit?

2^o Conceptis verbis sacrificium Christianorum appellat panem eucharistiæ et calicem eucharistiæ. *De iis autem, quæ ipsi in omni loco a nobis offeruntur sacrificiis, id est de pane eucharistiæ et de calice similiter eucharistiæ, etc.* Quid sit panis et calix eucharistiæ supra vidimus, ubi Justinus docet alimoniam εὐχαριστήσεων, incarnati illius Jesu carnem et sanguinem esse. Est ergo sacrificium Christianorum incarnati Jesu caro et sanguis, quæ Deo offeruntur.

¹⁹ I Cor. xv, 50. ²⁰ Malach. i, 10 11.

3^o Panem eucharistiæ Dominus noster Jesus Christus in passionis suæ recordationem fieri præcepit. Hinc etiam, n. 117, declarat S. martyr Christianos in hoc sacrificio passionis illius, quam propter eos passus est Dei Filius, recordari. At quomodo passio Domini in hoc sacrificio representatur? Res est ad discendum perfacilis ex Justino. Nam in loco, quem supra deprompsimus ex majore *Apologia*, postquam dixit alimoniam consecratam esse incarnati Jesu carnem et sanguinem, addit apostolos tradidisse, sic sibi a Christo mandatum, ut hoc facerent in ejus commemorationem. Credebat ergo S. martyr passionem Domini in eucharistia repræsentari, cum ipsius caro et sanguis, per verba ab ipso pronuntiata, in altari sistuntur, et Deo offeruntur.

Ex his facile refellitur Pfaffii sententia, viri inter Lutheranos doctissimi, sed qui frustra sectæ suæ patrocinium a sanctis Patribus petit in dissert. *De oblatione veterum eucharistica*, ubi, n. 27, sic Justinum interpretatur, quasi in ejus testimoniis, vel sola laicorum oblatio episcopo, non Deo facta, vel oblatio sacerdotum consecrationem præveniens innuat.

Sed hæc interpretatio longissime abludivit a mente Justiniani. Nam neque oblatio laicorum facta sacerdoti, neque sacerdotalis ante consecrationem oblatio, victima et sacrificium Christianorum dicuntur apud Justinum, nec passionem Christi repræsentant; sed panis eucharistiæ et calix eucharistiæ, id est, ut ipse Justinus interpretatur, caro et sanguis Jesu incarnati, sunt victima et sacrificium Christianorum et ex Christi præcepto ad memoriam illius passionis celebrandam fiunt.

Non melius ei succedit in alio *Dialogi* testimonio, n. 117, ubi Justinus sic loquitur: « Ipse equidem preces et gratiarum actiones, quæ dignis peraguntur, sola esse perfecta et Deo accepta sacrificia concedo. Atque hæc sola facere Christiani didicerunt, cum per alimoniam suam siccam simul et liquidam passionis illius, quam propter eos Filius Dei passus est, recordationem celebrant. » Ex his duo concludit vir eruditus 1^o *Oblationem eucharisticam non esse propriam aut perfectam, cum solæ preces hoc nomen mereantur. 2^o Eandem a Domino et apostolis non mandatam aut injunctam esse.*

Ludit semper in ambiguo Pfaffius, et oblationem eucharisticam intelligit eam, quæ aut a laicis sacerdoti, aut ab ipso ante consecrationem fit sacerdote. Sed alimonia sicca et liquida, per quam recordatio passionis Domini celebratur, nihil aliud esse potest, ut satis demonstratum est, quam caro et sanguis Jesu incarnati. Sed tamen ne nobis obtudat Pfaffius solas preces sacrificii nomen mereri, paucis explicanda Justiniani sententia.

II. Non animadvertit Cl. Pfaffius quid Justiniano propositum sit. 1^o Utebatur S. martyr argumento ad refellendos Judæos maxime apposito, et ex Malachiæ vaticinio monstrabat eos veræ religionis

A possessione excidisse, quia eorum sacrificia rejecta sunt, Christianos autem, quorum sacrificium ab ipso Deo commendatur, genus esse sacerdotale. Judæi, ut hoc argumentum eluderent, sic Malachiam interpretari solebant, teste ibidem Justino, ut eorum qui Jerosolymis habitabant, sacrificia a Deo rejici; eorum autem, qui in gentibus dispersi erant, preces Deo acceptas esse et idcirco sacrificia appellari dicerent. Soli ergo Judæi preces et gratiarum actiones etiam sine sacrificio exteriori ad veram religionem verumque sacrificium sufficere contendunt. At cum eis pugnat Justiniani sententia, qui hoc ipso in loco objicit eis exterius sacrificium Christianorum, in quo passionis Dominicæ sub panis et vini speciebus memoria recolitur. 2^o Cum eis concedit preces et gratiarum actiones sola esse perfecta et Deo accepta sacrificia, non ea mente id facit, ut excludat exterioris rei oblationem, sed quia preces et gratiarum actiones cum hac oblatione conjungendas esse noverat, alioquin perfectum non fore sacrificium, nec ullum Deo honorem a nobis perventurum. Simili ratiocinatione Clemens Alex., *Strom.*, IV, pag. 481, concedit hæreticis, qui martyrium vituperabant, verum martyrium in Dei cognitione positum esse: Τινὲς δὲ τῶν αἰρετικῶν, τοῦ Κυρίου παρακηκοότες, ἀσεβῶς ἄμα καὶ δειλῶς φιλοζωοῦσι, μαρτυρίαν λέγοντες ἀληθῆ εἶναι τῆν τοῦ θνατοῦ θύτος γνῶσιν Θεοῦ. Ὅσπερ καὶ ἡμεῖς ὁμολογοῦμεν. « Quidam hæretici, cum male Dominum intulerint, impie simul et ignave vitam amant, verum esse testimonium dicentes cognitionem illius, qui vere est Deus: quod quidem et nos constemur. »

3^o Panem eucharisticum, ut jam dixi, conceptis verbis appellat sacrificium, n. 41, eumque distinguit a precibus, per quas consecratur, *Apol.* I, n. 66.

4^o Preces illæ, quas Christiani in celebranda passionis Dominicæ memoria facere didicerunt, nihil aliud sunt quam oblatio corporis et sanguinis Domini pro vivis et mortuis, ut videre est in antiquissima liturgia lib. VIII *Constitut. apostolicarum*, eique simillima quam in *Apol.* I describit Justinus. Sic enim habent preces, quæ post consecrationem funduntur: Προσφερόμεν σοι, Ὄψερμις τῆν προ *populo hoc*, etc. Non aliæ profecto sunt memoratæ a Justino preces in omnibus oblationibus pro æterna vita consequenda. *Apol.* I, n. 66.

III. Gratium me legentibus facturum puto, si eorum oculis exponam venerandi Christianorum sacrificii descriptionem, qualis a Justino sub fine *Apol.* I summam textitur. Initium ducit a baptismo. « Quomodo autem nos Deo consecraverimus, inquit, *Apol.* I, n. 61, per Christum renovati, id quoque exponemus, ne quid inprobe, si hoc prætermittamus, in enarrandis rebus agere videamur. Quicumque persuasum habuerint et crediderint vera esse, quæ a nobis docentur et dicuntur, seque ita vivere posse promiserint, ii precari et jejunantes priorum peccatorum veniam a Deo petere

docentur, nobis una precantibus et jejunantibus. Deinde eo ducuntur a nobis, ubi aqua est, et eodem regenerationis modo regenerantur, quo et ipsi sumus regenerati. Nam in nomine parentis universorum ac Domini Dei ac Salvatoris nostri Jesu Christi et Spiritus sancti lavacrum in aqua tunc suscipiunt. » Videtur Justinus non ea solum credendi et vivendi præcepta indicare, quæ quotidie catechumenis tradebantur, sed ea potissimum, quæ cum ipso baptismo jungebantur, nimirum interrogationes et responsiones, abrenuntiationes et professionem fidei. Id confirmat Justinus, n. 65. Ipsa illa verba, *Deinde eo ducuntur a nobis ubi aqua est*, aliud suspicari non sinunt. Ex quibus illud etiam patet hæc omnia in ipsa ecclesia peragi solita fuisse, antequam baptizandus ad sacrum fontem duceretur. Sic etiam jejunia hic memorata baptismum ipsum proxime antecedunt, et ab aliis Christianis una cum baptizando observantur, quale est illud jejunium quod Petrus pridie baptismi indicit in Clementina homil. 13, n. 12. Vid. *Constitut. apost.*, lib. VII, c. 22.

Nihil hic de sacramento confirmationis Justinus: neque id mirum. Non catholicis scribebat, sed imperatores ethnicos alloquebatur, apud quos minime necessaria erat hujus rei enuntiatio. Deinde vero baptismum ita describit Justinus, ut ipse illum (presbyterum enim fuisse Justinum non levis conjectura est) solebat administrare; nimirum sine confirmatione, quæ episcopis reservata erat. Sæpe eveniebant presbyteris baptizandi occasiones, nec maturi baptismo ob fervidam pietatem catechumeni solemnnes baptismi dies expectabant. Unde Tertullianus lib. *De baptismo*, c. 19: « Cæterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismo: si de solemnitate interest, de gratia nihil interest. »

IV. Necessè non est admonere id quod quisque satis perspicit, baptismum post dimissos catechumenos et pœnitentes dari solitum fuisse. Nam, ut patet ex testimonio, quod mox referemus, qui baptizatus fuerat, statim deducebatur ad ecclesiam, et liturgiæ preces fiebant. Synaxes, in quibus non dabatur baptismus, sic breviter describit, n. 67: Τῆ τοῦ ἡλίου λεγομένη ἡμέρᾳ πάντων κατὰ πόλεις ἢ ἀγροῦς μενόντων ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνέλευσις γίνεται, καὶ τὰ ἀποκηνημονεύματα τῶν ἀποστόλων, ἢ τὰ συγγράμματα τῶν προφητῶν ἀναγινώσκειται μέχρις ἐγχωρεῖ. Ἐπειτα παυσάμενος τοῦ ἀναγινώσκοντος, ὁ προεστὼς διὰ λόγου τὴν νοθεσίαν καὶ πρόκλησιν τῆς τῶν καλῶν τούτων μιμήσεως ποιεῖται. Ἐπειτα ἀνιστάμεθα κοινῇ πάντες, καὶ εὐχὰς πέμπομεν καὶ, ὡς προέφημεν, παυσάμενων ἡμῶν τῆς εὐχῆς, ἄρτος προσφέρεται καὶ οἶνος καὶ ὕδωρ, καὶ ὁ προεστὼς εὐχὰς ὁμολῶς καὶ εὐχαριστίας, ὅση δύναμις αὐτοῦ, ἀναπέμπει, καὶ ὁ λαὸς ἐπυσφημεῖ λέγων τὸ Ἀμήν· καὶ ἡ διάδοσις καὶ ἡ μετάληψις ἀπὸ τῶν εὐχαριστηθέντων ἐκάστῳ γίνεται, καὶ τοῖς οὐ παροῦσι: ἐκ τῶν διακόνων πέμπεται. « Solis, ut dicitur, die, omnium sive urbes, sive agros incolentium

A in eundem locum sit conventus, et commentaria apostolorum, aut scripta prophetarum leguntur, quoad licet per tempus. Deinde ubi lector desiit, is qui præest admonitionem verbis et adhortationem ad res tam præclaras imitandas suscipit. Postea omnes simul consurgimus et preces emittimus, atque, ut jam diximus, ubi desiimus precari, panis affertur et vinum et aqua, et qui præest, preces et gratiarum actiones totis viribus emittit, et populus exclamat: Amen, et eorum, in quibus gratiæ actæ sunt, distributio fit et communicatio unicuique præsentium, et absentibus per diaconos mittitur. » Huic liturgiæ simillima est ea, quæ in *Constitutionibus apostolicis* exstat lib. VIII, et quidquid ibi articulate exponitur, id Justinus summam indicat.

B Ille omnium sive urbes sive agros incolentium in eundem locum conventus, non sine aliqua exceptione intelligendus. Nam ubi vehemens erat persecutio, id fieri non poterat: unde interrogatus a præfecto Justinus quem in locum Christiani convenirent, respondet eo unumquemque convenire quod velit aut possit. « An, inquit, existimas omnes nos in eundem locum convenire solitos? Minime res ita se habet. » Præterea in magnis civitatibus unus omnes Christianos locus excipere non potuisset. Quinetiam Romæ videntur nonnullæ existisse ecclesiæ, in quibus ad commodum eorum, qui ex Oriente Romam veniebant, liturgia Græco ritu et Græca lingua celebraretur. Nam interrogatus C a præfecto, ut modo vidimus, Justinus declarat se manere prope domum Martini cujusdam ad balneum cognomento Timiotinum, ac per totum tempus, quod Romæ traduxit, alium conventus locum non cognovisse. In hac ergo domo mysteria celebrari solebant, idque Græcæ Ecclesiæ ritu et lingua; utpote ab ipso Justino, ut verisimile est, celebrata. Atque id causæ esse puto, cur liturgia a S. martyre exposita, non Romanæ, sed ei, quæ est in *Constitutionibus apostolicis*, similis sit. Qui cum Justino comprehensi sunt et morte damnati, videntur Justinum habuisse animarum suarum rectorem et ex iis locis, ubi Græca lingua vigeat, Romam venisse. Quærit enim ex iis præfectus an non eos Justinus Christianos fecerit? Evelpistus se Justini sermones magna cum voluptate audire solitum dicit. Is e Cappadocia, Hierax Iconio Romam venerat.

Legebantur Scripturæ Veteris et Novi Testamenti, atque, ut præscribitur lib. II, c. 57, earumdem *Constitut.* populum hortabantur singuli presbyteri et postremo episcopus. Cum hoc præscripto non pugnat Justinus, qui summa rerum fastigia enarrat, et idcirco nihil de catechumenis et pœnitentibus dimitti solitis ait, ac præterea eam edisserit liturgiam, quæ etiam ecclesiis unum tantummodo presbyterum habentibus conveniebat, ὁ προεστὼς, is qui præest, sive præsidens sæpe apud antiquos episcopum designat, interdum etiam presbyteri hoc donantur nomine, imo clerus generatim comprehendit

tur, ut videre est apud Euseb., *Hist.*, lib. viii, c. 6. A

V. Secundam liturgiæ partem indicat his verbis Justinus : *Postea omnes simul consurgimus ac preces emittimus.* Preces illæ vocantur *κηρύγματα*, sive prædicationes in epist. 155 S. Basilii. Annuntiabat eas diaconus, ut videre est in lib. viii *Constitut. apost.*, ubi sic describuntur, ut eas facile sit agnoscere in his Justinii verbis n. 65 : « Nos autem postquam eum, qui fidem suam et assensum doctrinæ nostræ testatus est, sic ablucimus, ad eos, qui dicuntur fratres, deducimus, ubi illi congregati sunt, communes preces et pro nobismetipsis, et pro eo qui illuminatus est, et pro aliis ubique omnibus intento animo facturi, ut veritatis cognitionem adepti hac etiam gratia dignemur, ut rectam operibus vitam agentes et præceptorum custodes inveniamur, quo salutem æternam assequamur. » Recte dicit Justinus *pro aliis ubique omnibus* has preces fieri. Nam, ut videre est lib. ii *Constitut.*, c. 57, orabant *pro universa Ecclesia, pro toto mundo et ejus partibus, et frugibus terræ, pro sacerdotibus et rectoribus, pro summo sacerdote, pro rege ac pace universali.* Plura vide lib. viii, c. 41 et epist. 155 Basil.

Consecrationem eucharistiæ, quæ præcipua pars est liturgiæ, sic uberius edisserit n. 65 : 'Αλλήλους φιλήματι ἀσπάζόμεθα παυσάμενοι τῶν εὐχῶν. Ἐπειτα προσφέρεται τῷ προεστῶτι τῶν ἀδελφῶν ἄρτος, καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ κράματος, καὶ οὗτος λαβὼν, αἶνον καὶ δόξαν τῷ Πίτρι τῶν ὄλων διὰ τοῦ ὀνόματος τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου ἀναπέμπει· καὶ εὐχαριστίαν ὑπὲρ τοῦ κατηξιώσθαι τούτων παρ' αὐτοῦ ἐπὶ πολὺ ποιεῖται. Οὐ συντελέσαντος τῆς εὐχᾶς καὶ τῆν εὐχαριστίαν, πᾶς ὁ παρῶν λαὸς ἐπευφημεῖ λέγων, Ἀμήν. Τὸ δὲ ἀμήν, τῆ Ἑβραϊδικοῦ φωνῆ, τὸ γένοιτο σημαίνει. Εὐχαριστήσαντος δὲ τοῦ προεστῶτος καὶ ἐπευφημήσαντος παντὸς τοῦ λαοῦ, οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι, διδάσιν ἐκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἴνου, καὶ ὕδατος, καὶ τοῖς οὐ παροῦσιν ἀποφέρουσι. « Invicem osculo salutamus, ubi deslinimus precari. Deinde ei, qui fratribus præest, panis affertur et poculum aquæ et vini, quibus ille acceptis, laudem et gloriam universorum parenti per nomen Filii et Spiritus sancti emittit, et eucharistiam, sive gratiarum actionem, pro his ab illo acceptis donis prolixè exsequitur. Postquam preces et eucharistiam absolvit, populus omnis acclamat : Amen. Amen autem Hebræa lingua idem valet ac *Fiat*. Postquam vero is, qui præest, preces absolvit et populus omnis acclamavit; qui apud nos dicuntur diaconi panem, et vinum, et aquam, in quibus gratiæ actæ sunt, unicuique presentium participanda distribuunt et ad absentes perferunt. » Non difficile est explicare cur dicat Justinus sacerdotem eucharistiam *prolixè* exsequi. Erat enim hæc oratio multo longior iis, quæ præcesserant, ut suis quisque oculis cernere potest lib. viii *Constitut.*, cap. 12, et quamvis plurima et ante et post consecrationem complecteretur, nullo tamen diaconorum ministerio, nulla in-

terrumpebatur admonitione, nec populus respondebat Amen, nisi omnino absoluta esset. Utræque preces, id est, et eas, quæ dimissis catechumenis et pœnitentibus, et eas, quæ ad consecrationem eucharistiæ fiebant, indicat S. Firmilianus in epistola inter *Cyprianicas* 75, ubi de quadam muliere nequissima et prophetiam sibi arrogante sic loquitur : « Etiam hoc frequenter ausa est, ut et invocatione non contemptibili sanctificare se panem et eucharistiam facere simularet, et sacrificium Domino non sine sacramento solitæ prædicationis offerret. » Invocatio illa non contemptibilis respondet prolixis ad consecrationem eucharistiæ precibus; sacramentum solitæ prædicationis congruit communibus precibus, B quas jam dixi a sancto Basilio prædicationes vocari.

Paulo difficilior ad explicandum videtur, cur Justinus *communes preces* appellet eas, quæ dimissis catechumenis et pœnitentibus fiebant, easque hac notione secernat ab iis, quæ ad consecrationem eucharistiæ pertinent. Utrumque enim preces genus communiter fiebat Ecclesiæ nomine; ad communes preces diaconus invitabat populum ejusque animi attentionem suscitabat; ad eucharisticas ipse sacerdos dicendo, *Sursum corda*. Discrimen inde ortum puto quod populi vox in primo precesationis genere audiretur, in altero autem solius sacerdotis : unde S. Dionysius Alexandrinus de quodam laico ait apud Euseb. lib. vii, c. 9, eum frequenter audivisse eucharistiam, sive gratiarum actionem, et respondisse Amen. Sed aliud est, quod in hoc discrimine observando S. martyrem secutum existimo. Sciebat preces illas, quas communes vocat, ex eo esse genere, quod sacerdotalem characterem necessario non requirat; eucharisticas autem nullo in conventu effectum posse sortiri, nisi per eum celebrentur, qui hoc characterem signatus et impressus sit.

VI. De sacra communione non prætermittenda sunt hæc Justini verba : « Atque hoc alimentum apud nos vocatur eucharistia cujus nemini licet esse participi, nisi qui credat vera esse quæ docemus, atque illo ad remissionem peccatorum et regenerationem lavacro ablutus fuerit, et ita vivat ut Christus tradidit. » Videtur S. Martyr non solum sacerdotum indicare curam et sollicitudinem ut a communione arcerentur indigni, sed etiam ad ea respicere, quæ proxime ante communionem fiebant, cum sacerdos diceret : *Sancta sanctis*, et populus responderet : *Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus*.

Magno honore diaconus auget Justinus, si utranque speciem consecratam ab eis distribui testatur : qui quidem ritus nec in Romana Ecclesia vigeat, nec in Jerosolymitana, nec in ea cui addictus erat is qui apostolis *Constitutiones* supposuit. Sed duo loca, in quibus Justinus de eucharistiæ distributione loquitur, sic videntur intelligenda, ut panem

consecratum diaconi ad absentes pertulisse, calicem præsentibus distribuisse dicantur, quod quidem Ecclesiæ consuetudini consentaneum reperitur. Restrungi profecto debent S. martyris verba, ubi de absentibus agitur, et de solo pane consecrato intelligendum quod ait: *Qui apud nos dicuntur diaconi panem, et vinum, et aquam, in quibus gratiæ actæ sunt, unicuique præsentium participanda distribuunt et ad absentes perferunt.* Ad absentes enim solus panis consecratus perferri solebat. Simili ratione restringendum id quod de præsentibus dicitur; hi enim ad altare accedebant et primam speciem de manu sacerdotis sumebant; calix distribuëbatur a diaconis. Usitata erat Justino hæc duorum verborum ad res diversas pertinentium conjunctio; exemplum supra vidimus cap. 4, ubi de angelis Justini testimonium expendimus. Aliud habemus his in verbis *Dialog.*, n. 82. « Ne Scripturas et Christum blasphemis appetatis aut prave interpretari studeatis. » Ut blasphemiam ad Christum, prava interpretatio ad Scripturas referenda, ita in diaconorum munis eadem adhibenda distinctio, ita ut calicem præsentibus distribuisse, alteram speciem ad absentes pertulisse dicantur. Sic etiam Tertullianus *De pudic.*, c. 1: *Ex metu et voto æterni ignis et regni.* Altero in loco non dicit Justinus eucharistiam præsentibus distribui a diaconis, sed tantum ad absentes ferri, quod quidem facile est de prima specie intelligere. Ait enim: « Eorum, in quibus gratiæ actæ sunt, distributio fit et communicatio unicuique præsentium, et absentibus per diaconos mittitur. » Allata a Valesio exempla in notis ad *Hist. Euseb.*, p. 136 et 318, de solo calice accipi debent. Quod enim ait auctor libelli *De septem gradibus Ecclesiæ*, t. V Hieronymi, p. 402: *Sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro est sacramenti dispensatio... ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat;* id ipse paulo post de calice exponit, quem post consecrationem omnium sacramentorum a diacono tradi testatur.

Diaconos Justinus excludere videtur ab earum rerum dispensatione, quas fideles ad cleri victum et cultum offerebant. Sic enim loquitur, n. 67: « Qui abundant et volunt, suo arbitrio quod quisque vult largitur, et quod colligitur apud eum, qui præest, deponitur, ac ipse subvenit pupillis et viduis, et iis qui vel ob morbum, vel aliam ob causam egent, tum etiam iis qui in vinculis sunt et advenientibus peregre hospitibus; uno verbo omnium indigentium curam suscipit. » Hæc tamen sic explicari possunt, ut summa auctoritas penes episcopos fuisse dicatur, administratio episcopali auctoritati subjecta penes diaconos. Nam cum in *Constit. apost.*, lib. II, c. 25, eadem tribuatur episcopo potestas, ac in hac Justini narratione; postea, c. 31 et 52, præscribitur diaconis ut nihil prorsus injussu episcopi largiantur; quod argumento

A est eos dispensandarum oblationum partes aliquas sustinuisse.

CAPUT XI.

De animæ immortalitate et dæmonum ac malorum hominum ante extremum judicium statu.

I. Justini testimonia de immortalitate animarum. II. Cum his non pugnant quæ leguntur initio *Dialogi*. III. Tatianus defenditur adversus doctissimum abbatem de Longuerue. IV. Scripturæ et Patrum testimonia favent Justino et Tatiano. V. Dæmones nondum igne torqueri existimat Justinus. VI. De malis hominibus aliud sentit.

I. Postquam disserui de subsidiis a Christo Salvatore ad æternam vitam concessis, sequitur ut quid Justinus de animarum statu post mortem, quid de justorum resurrectione, sive de regno mille annorum senserit, examinem. Sed quia exstant nonnulla cum apud S. martyrem, tum apud discipulum ejus Tatianum, quæ cum animarum immortalitate pugnare non pauci existimant, nihil prius faciendum, quam ut accurate vestigem, quid uterque his de rebus senserit; an suppliciiis animas ita imminutum iri crediderint, ut tandem aliquando ad nihilum redeant.

Quod spectat ad Justinum, didicerat ab ipso Platone immortalitatem animarum, nec probabile est eum in Christiana religione dedidicisse, si quid boni e Platonice scholis attulisset. Quin potius æternitatem poenarum, quæ impiis in altera vita infliguntur, ut proprium Christianæ religionis dogma, ne Platoni quidem cognitum defendit. « Similiter quidem Plato, dicit in *Apologia* 1, n. 8, improbos cum ad Rhadamanthum et Minos venerint, punitum iri ab illis dixit. Nos autem idem illis eventurum dicimus, sed a Christo; idque existentibus in iisdem corporibus una cum suis animabus, ac æterna poena plectendis, non mille annorum circuito, ut iste dixit, definita. » Docet, n. 17, Christianos credere et persuasum habere unumquemque *pro meritis actionum suarum poenas igne æterno daturum*, tum sic imperatores alloquitur, n. 18: « Respicite finem cujusque superiorum imperatorum, qui communem omnibus mortem obierunt: quæ si in statum sensus expertem evaderet, de lucro esset improbis omnibus. Sed quia sensus manet in iis omnibus qui exstiterunt, ac supplicia æterna reposita sunt; ne vos pigeat hæc vera esse persuaderi ac credere. » Æterno igni nullum omnino finem statuere potuit, cum hunc errorem in Platone exagitet, ac improbis de lucro futurum dicat, si in statum sensus expertem evaderent. Hæc confirmantur ex n. 52, ubi sic ait: « Quod autem dictum est^{20*}: *Gladius depascet vos*, non hanc vim et sententiam habet, ut gladio necandi sint qui non paruerint; sed gladius Dei ignis est, cujus esca sunt, qui mala patrare in animum inducunt. Hinc ait: *Gladius depascet vos. Os enim Domini locutum est.* Quod si de secante et confestim dimittente gladio loqueretur, non diceret, *depascet.* »

^{20*} *Isai.* I, 20.

In exordio *Apologiae* alterius Christianos appellat eos quibus persuasum est *improbos et libidinosos æterno igne excruciatum iri, virtutis autem cultores extra omnem perpeccionem cum Deo victuros*. Non magis ergo improborum suppliciis finem statuisset dicendus est, quam bonorum præmiis. Ibidem commemorat laudanda mulieris Christianæ studia, quæ ut maritum e flagitiis retraheret, denuntiabat ei *futura libidinose ac præter rectam rationem viventibus in æterno igne supplicia*.

II. Cum hæc Justinii doctrina conciliare aggrediar quæ in speciem pugnantia leguntur initio *Dialogi* cum Tryphone, non illa quidem ab ipso Justino disputata, sed a quodam sene Christiano, ex quo audita refert et probat S. martyr. Postquam Justino persuasit senex philosophos in suis de anima disputationibus totos errare, nec quid sit anima explicare posse; hæc addit: « Neque etiam immortalis anima dicenda est; nam si immortalis etiam profecto ingenita. » Tum quærit ex Justino an mundum ingenitum credat. Negantem collaudat senex, ac ita ratiocinatur: « Quod si mundus genitus est, necesse est animas quoque genitas esse, ac posse non existere. Sunt enim factæ hominum ac cæterorum animalium causa, si omnino separatim ac non una cum propriis corporibus genitas dices. Non ergo immortales sunt. » Assentitur Justinus et quærit ex sene utrum idem de animabus dicat, quod Plato de mundo, quem corruptioni obnoxium, quatenus creatus est, sed tamen Dei voluntate permanentem statuit; an vero hæc Platonem et Pythagoram latuisse velit. Tum senex: « Nihil Platonem moror nec Pythagoram, nec quemquam omnino, qui talia opinetur. Sic autem se veritas habet: idque inde perspicies: anima vel vita est, vel vitam habet. Quod si vita est, non ipsa a se, sed aliud ab eo vitam accipit, quemadmodum motus aliud quidpiam movet, quam seipsum. Animam autem vivere nemo negaverit. Sed si vivit, non ideo vivit, quod vita sit, sed quod vitæ particeps. Aliud autem id quod alicujus est particeps, aliud id ipsum cuius est particeps. Vitæ autem anima est particeps, eo quod eam Deus vivere velit; similiter particeps aliquando non erit, cum eam Deus vivere nolet. Neque enim ut Dei, ita etiam animæ propria vita est. Sed quemadmodum homo non semper constat, neque perpetuo corpus cum anima conjunctum est, sed, cum solvi oportet harmoniam, relinquit corpus anima, nec jam exstat homo; similiter, quando animam non jam esse oporteat, discedit ab ea spiritus vitalis, nec jam exstat anima, sed undeeducta est, eo revertitur.

Si rite attendamus, non favent hæc testimonia absurdæ opinioni, quam Dodwellus non ita pridem apud Anglos defendit ac sanctis Patribus affinxit, animas eorum qui a Spiritu sancto regenerati per baptismum non fuere, interituras aliquando et in nihilum redituras. Nihil aliud hoc loco Justinus aut senex ille Christianus docent, nisi animas no-

stras non a seipsis, sed a Deo immortalitatem accipere. 1° Eam tantum immortalitatem animabus denegat Justinus, quæ cum rei creatæ conditione consistere non possit. « Neque etiam immortalis anima dicenda. Nam si immortalis, etiam profecto ingenita. » Non eam ergo immortalitatem rejicit, quæ ex Dei voluntate pendet, sed eam quam sibi philosophi nonnulli arrogabant, qui, ut antea dicebat, « cum immortalem et incorpoream animam esse ponant, nec pœnas daturus se putant, si quid mali fecerint (pati enim non potest quidquid incorporeum est), nec jam Deo, cum immortalis sit anima, quidquam indigent.

2° Hæc confirmantur ex his quæ addit senex: « Si mundus genitus est, necesse est animas quoque genitas esse, ac posse non existere. Non sunt ergo immortales. » In eo ergo immortales animas negat, quod possent non existere; nec futurum statuit, ut aliquando existere desinant, sed id fieri posse contendit.

3° Cum animam victuram negat, si Deus eam vivere noluerit, tota disputatio versatur de animæ natura, nec magis de malorum animabus disserit senex, quam de justorum; sed cujuslibet animæ sic comparatam esse naturam contendit, ut nec vita sit, nec vita ipsius propria sit. Quamobrem non magis dici potest malorum suppliciis finem statuisset, quam felicitati justorum.

4° Conceptis verbis declarat senex nullas animas mori. Sic enim reddenda sunt hæc illius verba, ut in notatione ad hunc locum observavi, ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἀποθνήσκαι φημι πάσας τὰς ψυχὰς ἐγώ, etc. « Non tamen perire dico ulla animas; vere enim de lucro id esset improbis. Quid igitur? Piorum quidem animas in meliore loco manere, iniquorum autem et malorum in deteriore, iudicii tempus exspectantes. Sic istæ cum dignæ Deo iudicatæ fuerint, non jam amplius moriuntur; hæc vero puniuntur quandiu eas esse et puniri Deus voluerit. » Si de lucro esset improbis mori; nullæ ergo animæ moriuntur; nam justis astringitur æternitas. Usurpata a sene loquendi ratio sæpe idem significat ac nullum. Sic apud Paulum, Rom. III, 20: Ἐξ ἔργων νόμου οὐ δικαιοθήσεται πᾶσα σὰρξ. *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro*. Quod dixit serpens mulieri: Τί ἐτι εἶπεν ὁ θεός, οὐ μὴ φάγητε ἀπὸ παντός ξύλου τοῦ παραδείσου; *Cur præcepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi?* Gen. III, 4, in hoc mentitum esse serpentem existimant Irenæus, lib. V, cap. 23; Tertull., lib. II *contra Marcionem*, cap. 10; Ambros., lib. *De parad.*; Chrysost., homil. 16 in *Genes.*, eumque prima avocandæ a Deo mulieris tentamenta sic molitum esse, quasi Deus nullius ligni usum concessisset.

5° Quæsierat Justinus ex sene an non, ut mundum Plato, sic ipse animas sua quidem sponte

immortales non esse, sed tamen Dei voluntate a æternas fore diceret. Addebat idem Justinus Platonius solum Deum nec genitum esse nec corruptioni obnoxium, cætera vero post eum genita et corruptioni obnoxia, et talia ut aboleri possint et jam nulla esse, atque hoc ipsum causæ esse, cur animæ moriantur et puuantur. Nam si ingenitæ essent, non futurum ut peccarent, et stultitia redundarent, et ignavæ aut feroces essent, aut sua sponte in suos migrarent et serpentes et canes. In hac sententia nihil de animarum immortalitate detrahitur; sed genitæ sunt ac tales ut aboleri possint. Mori autem dicuntur, quatenus mutationi ac vitii obnoxia sunt. Hunc corruptionis statum sæpe mortem appellari modo videbimus: ipse senex paulo antea dicebat animas justorum, postquam æternam felicitatis statum adeptæ sunt, non jam amplius mori. Nulla ergo residet neque in hoc senex, neque in Justino erroris suspicio. Jam citatis Justinii testimoniis illud addere libet ex *Dialogo*, n. 150. « Ex Isaiâ didicimus futurum, ut membra prævaricatorum a verme et igne inextincto vorarent, immortalia permanentia, ita ut spectaculo sint omni carui. » Qui corpori immortalitatem tam asseveranter attribuit, an animæ potuit denegare?

III. Tatiani sententiam præclare expressam habemus in *Oratione adversus Græcos*, in qua sic loquitur, n. 25: Σώμά τις εἶναι λέγει Θεόν· ἐγὼ δὲ ἀσώματον· ἄλυτον εἶναι τὸν κόσμον, ἐγὼ λυόμενον· ἐκπύρωσιν ἀποβαίνειν κατὰ καιροῦς, ἐγὼ δὲ εἰσάπαξ. Κριτὰς εἶναι Μίνω καὶ Ῥαδάμανθον, ἐγὼ δὲ αὐτὸν τὸν Θεόν· ἀπαθανατίζεσθαι μόνην τὴν ψυχὴν, ἐγὼ δὲ καὶ τὸ σὺν αὐτῇ σαρκίον. « Est qui Deum corpus esse dicat, ego incorporeum; mundum esse indissolubilem, ego dissolendum; conflagrationem variis temporibus evenire, ego semel eventuram; judices esse Minoem et Rhadamanthum, ego Deum ipsum; solam animam immortalitate donari, ego carnem quoque cum anima. » Sed tamen animæ immortalitatem a Tatiano negari censet doctissimus abbas de Longuerue in dissertatione, quæ post orationem Tatiani exstat in edit. Oxon. « Tatianus, inquit, indocte juxta ac impie negat animam humanam natura immortalē esse. Pronuntiat enim quorundam hominum animas mori una cum corporibus; aliorum vero solvi quidem, sed non mori. Atque hoc commentum novus inconsideratusque magister Græcos docet. » Locus ab erudito viro citatus occurrit, n. 13, ubi sic legitur: Οὐκ ἔστιν ἀθάνατος, ἄνδρες Ἕλληνας, ἡ ψυχὴ καθ' ἑαυτήν, θνητὴ δέ. Ἄλλὰ δύναται ἡ αὐτὴ καὶ μὴ ἀποθνήσκειν. Θνήσκει γὰρ καὶ λύεται μετὰ τοῦ σώματος, μὴ γινώσκουσα τὴν ἀλήθειαν, ἀνίσταται δὲ εἰς ὑστερον ἐπὶ συντελείᾳ τοῦ κόσμου σὺν τῷ σώματι, θάνατον διὰ τιμωρίας ἐν ἀθανασίᾳ λαμβάνουσα· πάλιν τε οὐ θνήσκει, καὶ πρὸς καιρὸν λυθῆ, τὴν ἐπι-

γνωσιν τοῦ Θεοῦ πεποιτημένη. « Non est immortalis anima, o Græci, per seipsam, sed mortalis; potest tamen eadem non mori. Moritur enim et dissolvitur cum corpore veritatis ignara; resurgit autem postea in fine mundi una cum corpore, mortem per supplicia in immortalitate accipiens. Rursus autem non moritur, etiamsi solvatur ad tempus, Dei cognitione instructa. »

Sed liquet mortis nomine non destructionem et abitionem in nihilum designari, sed miseram animæ a Deo alienæ statum. Nam ipsam immortalitatem reproborum mortem in immortalitate appellare non dubitat. Quæ sequuntur expressiora sunt ad illius mentem perspicendam: Καθ' ἑαυτὴν γὰρ σκοτός ἐστὶ, καὶ οὐδὲν ἐν αὐτῇ φωτεινὸν, καὶ τοῦτό ἐστιν ἄρα τὸ εἰρημένον· « Ἡ σκοτία τὸ φῶς οὐ καταλαμβάνει. » Ψυχὴ γὰρ οὐκ αὐτὴ τὸ πνεῦμα ἔσωσεν, ἐσώθη δὲ ὑπ' αὐτοῦ, καὶ τὸ φῶς τὴν σκοτίαν κατέλαβεν. Ὁ Λόγος μὲν ἐστὶ τὸ τοῦ Θεοῦ φῶς, σκοτός δὲ ἡ ἀνεπιστήμων ψυχὴ. Διὰ τοῦτο μόνη μὲν διαιτωμένη, πρὸς τὴν ὕλην νεύει κάτω, συναποθνήσκουσα τῇ σαρκί. Συζυγίαν δὲ κεκτημένη τὴν τοῦ θεοῦ Πνεύματος, οὐκ ἔστιν ἀβοήθητος· ἀνέρχεται δὲ πρὸς ἄπερ αὐτὴν ὁδηγεῖ χωρὶα τὸ Πνεῦμα. « Per se enim anima nihil aliud est, quam tenebræ, nec quidquam in ea luminosum. Atque id ipsum est quod dicitur: *Tenebræ lucem non comprehendunt* 11. Neque enim anima spiritum servavit, sed ipsa ab eo servata est, et lux tenebras apprehendit. Est autem Verbum divina lux; tenebræ vero imperita anima. Quapropter si degat solitaria, deorsum ad materiam vergit, una cum carne moriens. Cum divino autem Spiritu copulata, non caret auxilio, sed eo ascendit, quo deducitur a Spiritu. » Huc ergo redit illa mors animæ Dei cognitione destitutæ, ut deorsum vergat, nec Spiritus auxilio sursum feratur. At si deorsum vergit et materiam quærit, non est profecto mortua et destructa. Sine causa ergo vir doctissimus duo animarum genera distinxit apud Tatianum, quarum aliæ moriantur, aliæ solvantur. Nullas agnoscit Tatianus, quæ non solvantur a corpore; nullas quæ moriantur cum corpore.

Multis aliis rebus declarat Tatianus animas etiam malorum usque ad resurrectionem permanere. Cum nonnulli animabus corpore solutis ea tribuerent, quæ dæmonum operatione fieri solent; sic eorum opinionem refellit, num. 16. « Porro dæmones, qui hominibus imperant, non sunt animæ hominum. Quo enim pacto efficaces etiam post mortem fierent? Nisi forte homo, quandiu vivit, insipiens et invalidus est; mortuus autem efficaciore præditus facultate creditur. Sed neque res ita se habet, ut alibi demonstravimus; et perdifficile est existimare animam immortalē, cum e corpore, cujus membris impeditur, migraverit, sagaciorē fieri. » Vides Tatianum hic agere de animabus impiorum, a

11' Joan. 1, 5

quibus nonnulli plurima in humanum genus mala proficisci existimabant. Negat Tatianus ejusmodi animas eadem ac dæmones præstare, sed in certissimi principii loco statuit eas, cum e corpore migraverint, superesse et immortales esse. Hominem immortalitatis imaginem a Verbo creatum dicit, num. 7.

Non aliam ergo mortem animæ suspicatus est Tatianus, præter eam, quæ a peccatis Spiritum sanctum arcetibus proficiscitur. Sic enim statuit hominem, si templum sancti Spiritus non fuerit, sola voce a belluis differre, cætera vero ejusdem esse ac illas conditione, ut qui non sit similitudo Dei. Minime ergo nimirum si mortuos existimat, qui se a Spiritu sancto abstraxerunt. De ejusmodi morte accipiendum quod ait, n. 9. « Quid est quod ex fato præ avaritia vigilas? Cur ex fato sæpe cupidus sæpe moreris? »

In eandem sententiam ait dæmones et quotidie mori cum homines peccare docent, et tum maxime morituros, cum in supplicia detrudentur. « Dæmones non facile moriuntur, inquit, n. 14, sunt enim carnis expertes, sed viventes mortis instituta exercent; toties nimirum et ipsi morientes, quoties ad peccandum sectatores suos erudierint. Itaque quod nunc illis præcipuum est, ut similiter ac homines non moriantur, id minime effugient, cum incipient puniri, nec vitæ æternæ participes mortem quamdam in immortalitate sortientur. Quemadmodum enim nos, quibus nunc mori facile contingit, postea cum voluptate immortalitatem, vel dolorem cum immortalitate percipimus; sic et dæmones qui præsentī vita ad peccandum abutuntur, ac per totam vitam moriuntur, rursus immortalitatem habebunt natura quidem eandem ac dum viverent, supplicii autem ratione similem illorum hominum, qui ex animi sui sententia gessere, quidquid dæmones viventibus præscripserant.»

IV. Huc redigi potest tota Justinī et Tatiani de animæ immortalitate doctrina: hanc negant sua natura immortalem esse, sed tantum Dei voluntate; mortalem illam dicunt quatenus in vitia labitur. Utraque loquendi ratio usitata apud antiquos. S. Irenæus animas Dei voluntate, non sua natura immortales esse docet. « Quemadmodum enim cælum, inquit, lib. II, c. 34, n. 2, et reliquæ stellæ, et omnia ornamenta ipsorum, cum ante non essent, facta sunt, et multo tempore perseverant secundum voluntatem Dei; sic et de animabus, et de spiritibus, et omnino de omnibus his, quæ facta sunt, cogitans quis minime peccabit, quando omnia, quæ facta sunt, initium quidem facturæ suæ habeant, perseverant autem quoadusque ea Deus et esse et perseverare voluerit. » Quod autem spectat ad illam animæ mortem, quæ ex nequitia et